

Total No. of Pages : 04

Roll No.

MAPS-101

Theory of International Politics

(अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के सिद्धांत)

M. A. Political Science (MAPS-17)

First Year

Examination, 2019

Time : 3 Hours

[Maximum Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

S-252

P.T.O.

(2)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is International Politics ? Differentiate between national and international politics ?

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति क्या है ? राष्ट्रीय तथा अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में भेद स्पष्ट कीजिये।

2. Define the National power and what are its forms ? Describe in brief the major limitations of National Power.

राष्ट्रीय शक्ति की परिभाषा तथा इसके रूप बताइये। राष्ट्रीय शक्ति के प्रमुख प्रतिबन्धों का संक्षेप में वर्णन कीजिये।

3. Describe the Morgenthau's realist theory of International politics.

मार्गेन्थाऊ के राजनीतिक यथार्थवाद की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

4. Define foreign policy and discuss the elements determining foreign policy.

विदेश नीति की परिभाषा दीजिए तथा विदेश नीति को निर्धारित करने वाले तत्वों का उल्लेख कीजिए।

S-252

(3)

5. Explain the concept of non-alignment in its changing patterns.

गुटनिरपेक्षता के विचार को उसके बदलते हुए प्रारूप के सन्दर्भ में समझाइये।

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. (5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by 'Neo-colonialism'.
'नव-उपनिवेशवाद' से आप क्या समझते हैं ?
2. Discuss the nature of International political.
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के स्वरूप की व्याख्या कीजिए।
3. What is Realism ?
यथार्थवाद क्या है ?
4. What is National Interest ?
राष्ट्रीय हित क्या है ?

(4)

5. What is International Morality ?
अन्तर्राष्ट्रीय नैतिकता क्या है ?
6. Examine the meaning and nature of world public opinion.
विश्व लोकमत के अर्थ तथा स्वरूप की समीक्षा करें।
7. What is Foreign Policy ?
विदेश नीति क्या है ?
8. Discuss the various styles of diplomacy.
कूटनीति की विभिन्न शैलियों पर विचार विमर्श करें।